АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от   19.01.2011   №   35-адм
О мероприятиях по ликвидации очага
бешенства среди животных и недопу-

щению распространения заболевания
среди   животных  и  людей  в городе

Смоленске

         Руководствуясь Уставом города Смоленска, в соответствии с представлением Государственного ветеринарного инспектора города Смоленска Вдовенкова В.В. и руководителя Управления Роспотребнадзора по Смоленской области Крутилина В.Е. от 19.01.2011 № 05, в связи с установлением на территории Заднепровского района города Смоленска (улица Большая Октябрьская, дом 5) нового очага заболевания бешенством лисы (экспертиза ОГУ «Смоленская областная ветеринарная лаборатория» от 18.01.2011 №111), в целях ликвидации очага бешенства и недопущения распространения его среди животных и людей в городе Смоленске
         Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:
         1. Объявить карантин по бешенству среди животных с 19.01.2011 по 20.03.2011 и считать Заднепровский район города Смоленска  неблагополучной зоной по данному заболеванию.
         2. Объявить  дом № 5 по улице Большая Октябрьская в Заднепровском районе города Смоленска эпизоотическим очагом по бешенству.
         3. Считать улицы Большая Октябрьская, Первомайская и Верхне-Майская в Заднепровском районе города Смоленска угрожаемой зоной по бешенству среди животных.
         4. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по ликвидации очага бешенства и недопущению распространения его среди животных и людей в городе Смоленске.

         5. Рекомендовать ОГУ «Смоленская городская станция по борьбе с болезнями животных» (В.В. Вдовенков), ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Смоленской области» (И.Г. Пономарев) в целях недопущения распространения заболевания бешенством среди животных и людей в городе Смоленске:

         5.1. Провести в неблагополучной и угрожаемой зонах по бешенству среди животных выявление не привитых против бешенства животных и   пострадавших от покусов животных людей для оказания им необходимой антирабической помощи.
         5.2. Усилить медико-ветеринарное наблюдение за населением и животными   в очаге инфекции и в угрожаемой зоне.

         6. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска (Н.С. Петроченко) определить объём муниципального задания для муниципального бюджетного учреждения «СпецАвто» (Г.А. Филипенков) на производство работ по отлову (обезвреживанию, в том числе с применением гладкоствольного оружия) безнадзорных собак и кошек в неблагополучной зоне на весь период карантина.
         7. Учитывая, что в городе Смоленске сложилась крайне неблагополучная обстановка по заболеванию бешенством среди животных, муниципальному бюджетному учреждению «СпецАвто» провести отлов (обезвреживание, в том числе с применением гладкоствольного оружия) безнадзорных собак и кошек в неблагополучной и угрожаемой зонах.

        8. Отделу милиции № 2 УВД по городу Смоленску (С.А. Царёв) усилить контроль за соблюдением гражданами Правил содержания собак и кошек в городе Смоленске, утвержденных решением 49-й сессии Смоленского городского Совета II созыва от 28.11.2003 № 736.

        9. Рекомендовать Управлению федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Брянской и Смоленской областям (A.M. Щеглов) и Департаменту Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания (А.В. Васин) обеспечить проведение мероприятий по сокращению численности диких лис, волков, енотов и других животных на территориях, прилегающих к городу Смоленску.

       10. Информационно-аналитическому отделу Администрации города Смоленска (Ю.С. Андреева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

      11. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

      12.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя Главы Администрации города - начальника Управления жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Смоленска Петроченко Н.С.
Глава Администрации

города Смоленска                                                                                 К.Г. Лазарев